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Wykaz stosowanych skrótów:

2-EHA - kwas 2-etyloheksanowy

AHP – 3-hydroksy-2,2-dimetylopropanol, aldehyd

hydroksypiwalowy

AIL - aprotyczne ciecze jonowe

CTAB - bromek cetylotrimetyloamoniowy

diester 2-EHA-NPG - bis(2-etyloheksanian) 2,2-dimetylopropano-1,3-diylu,

bis(2-etyloheksanian) glikolu neopentylowego

DVB - diwinylobenzen

ET - ester Tischenki

EtOH – alkohol etylowy

FA – formaldehyd

GC-FID – chromatografia gazowa z detektorem

płomieniowo-jonizacyjnym

GC-MS – chromatografia gazowa ze spektrometrią mas

GNP – glikol neopentylowy

IL - ciecz jonowa, ang. ionic liquid

IMA - aldehyd izomasłowy, 2-metylopropanal

Katalizator PT – katalizator przeniesienia międzyfazowego, ang. phase-

transfer

MeOH – alkohol metylowy

NPG – glikol neopentylowy, 2,2-dimetylopropan-1,3-diol

PEG – poli(glikol etylenowy), poli(oksyetylen)

PEG 600-PS - poli(glikol etylenowy) o masie cząsteczkowej wynoszącej

600 g/mol osadzony na polistyrenie usieciowanym

diwinylobenzenem
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PFA - paraformaldehyd

PIL - protyczne ciecze jonowe

PS - polistyren

PTC – kataliza przeniesienia międzyfazowego, ang. phase-

transfer catalysis

rpm – obroty na minutę, ang. revolutions per minute

TEA - trietyloamina

Q+X- - sól tetralkiloamoniowa
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1. Wstęp i cel pracy

Grupa Azoty ZAK S.A. jest jednym z największych producentów chemicznych

w Polsce wchodzącym w skład Grupy Azoty. Biznes swój opiera na dwóch filarach

działalności: nawozach azotowych oraz alkoholach oxo i plastyfikatorach. Działalność

spółki to również produkcja innych chemikaliów dla wielu sektorów gospodarki.

Oferta Grupy Azoty ZAK skierowana jest do branży rolniczej, budowlanej,

przetwórstwa chemicznego i tworzyw sztucznych. W ofercie Spółki znajdują się

produkty takie jak aldehydy (aldehyd n-masłowy i izomasłowy), alkohole (n-butanol,

izobutanol oraz 2-etyloheksanol) oraz plastyfikatory do tworzyw sztucznych.

Głównym półproduktem syntezy oxo na bazie propylenu są aldehydy masłowe.

W zależności od warunków prowadzenia syntezy, w szczególności od zastosowanego

systemu katalitycznego, uzyskuje się różne proporcje tych aldehydów, przy czym

dominuje aldehyd n-masłowy. Około 10% wytwarzanych aldehydów masłowych przez

Grupę Azoty ZAK stanowi aldehyd izomasłowy (IMA). Część z tej ilości jest

sprzedawana innym producentom sektora chemicznego, którzy wykorzystują go

głównie do wytwarzania glikolu neopentylowego (2,2-dimetylopropan-1,3-diol,

NPG). Pozostała część przerabiana jest na alkohol izobutylowy. Obecnie rynki

surowców nie wykazują zapotrzebowania na alkohol izobutylowy i w efekcie

występują okresowe kłopoty ze zbytem. W stosowanym obecnie reżimie

technologicznym nie ma możliwości wyeliminowania aldehydu izomasłowego

i w konsekwencji izobutanolu.

Najistotniejszym produktem, który może być wytwarzany z aldehydu

izomasłowego jest glikol neopentylowy. NPG jest produktem handlowym, ale może

też być wykorzystany jako półprodukt do wytwarzania innych produktów w Grupie

Azoty ZAK S.A. np. estrów glikolu neopentylowego. Produktem przejściowym

w syntezie glikolu neopentylowego jest aldehyd hydroksypiwalowy (AHP), który

również może być przedmiotem obrotu handlowego lub przetwarzania w inne

produkty.

Jednym z głównych celów Grupy Azoty ZAK S.A. jest poszerzenie portfolio o gamę

produktów specjalistycznych bazujących na aldehydzie izomasłowym, który jest

produktem o niskiej wartości handlowej i posiadającym mniejszy potencjał

aplikacyjny niż aldehyd n-masłowy. Skuteczne przekształcenie aldehydu
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izomasłowego do wysoko przetworzonych produktów o wartości rynkowej może

znacząco poprawić efektywność ekonomiczną wytwórni OXO a także pozwoli na

wydłużenie łańcucha produktowego. Zgodnie ze strategią Grupy Azoty ZAK S.A.

jednym z produktów otrzymywanym z aldehydu izomasłowego będzie glikol

neopentylowy. Glikol neopentylowy jako związek zawierający w swej strukturze dwie

grupy hydroksylowe jest wykorzystywany głównie do wytwarzania żywic

poliestrowych i epoksydowych oraz poliuretanów. Glikol stosowany jest również do

produkcji plastyfikatorów i preparatów kosmetycznych. Wg patentu amerykańskiego

[1] estry polioli, w tym glikolu neopentylowego, znalazły szerokie zastosowanie jako

biokomponenty olejów i smarów plastycznych, jak również jako komponenty przy

produkcji tworzyw sztucznych. Synteza glikolu neopentylowego opiera się głównie

na uwodornieniu aldehydu hydroksypiwalowego, który z kolei otrzymuje się na

drodze kondensacji aldehydu izomasłowego i formaldehydu. Aldehyd

hydroksypiwalowy, oprócz wykorzystania go do produkcji glikolu neopentylowego,

znajduje również zastosowanie jako surowiec do produkcji tworzyw sztucznych oraz

w przemyśle farb i lakierów.

Głównym celem pracy doktorskiej było opracowanie nowych metod

otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego oraz estrów glikolu neopentylowego,

z wykorzystaniem stosunkowo tanich, łatwo dostępnych i efektywnych

katalizatorów, które umożliwiałyby uzyskanie produktów z wysoką wydajnością.

Rozwój technologii syntezy tych produktów umożliwi zagospodarowanie aldehydu

izomasłowego pochodzącego z instalacji alkoholi oxo oraz przyczyni się do

zwiększenia oferty Grupy Azoty ZAK S.A.

W szczególności w ramach badań skupiono się na dwóch zagadnieniach:

1) poszukiwaniu nowych układów katalitycznych do procesu otrzymywania

aldehydu hydroksypiwalowego w wyniku kondensacji krzyżowej aldehydu

izomasłowego i formaldehydu. W procesie kondensacji aldolowej testowano

układy katalityczne z zastosowaniem homo- i heterogenicznych katalizatorów

przeniesienia międzyfazowego, które są dostępne na rynku, tanie oraz

przyjazne dla środowiska. Katalizatory te ułatwiają przebieg reakcji

w układzie dwufazowym i umożliwiają otrzymanie pożądanego produktu

z wysoką wydajnością w stosunkowo łagodnych warunkach oraz ograniczenie
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reakcji ubocznych. Zaproponowane innowacyjne układy katalityczne

przyczyniają się do uproszczenia kosztownych operacji rozdziału mieszaniny

poreakcyjnej. Ich wydzielenie po reakcji jest łatwe, a zawrót do kolejnego

procesu efektywny.

2) opracowaniu nowych układów katalitycznych opartych na kwasowych

cieczach jonowych do procesu wytwarzania estrów glikolu neopentylowego.

Celem było opracowanie metody syntez estru glikolu neopentylowego

z udziałem aktywnych kwasowych cieczy jonowych, które pozwolą na

uzyskanie estrów z wysoką wydajnością i zapewnią łatwy sposób wydzielania

produktów. Dodatkowo ciecze jonowe otrzymuje się w prosty sposób ze

względnie tanich surowców. Zastosowanie w tym procesie katalizatorów

jakimi są ciecze jonowe pozwolą na opracowanie nowej, innowacyjnej

technologii.

Proponowane w pracy rozwiązania stworzą możliwość opracowania wstępnych

podstaw technologii, na których bazie będzie możliwe w przyszłości uruchomienie

produkcji nowego typu produktów, które do tej pory nie są wytwarzane w Grupie

Azoty ZAK S.A. oraz przetworzenie aldehydu izomasłowego do produktów o wyższej

marżowości a także wydłużenie łańcucha produktowego związanego z syntezą oxo.

Rysunek 1. Główne cele pracy doktorskiej.
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2. Część literaturowa

2.1. Aldehyd hydroksypiwalowy

2.1.1. Podstawowe informacje i właściwości

Rosnący popyt na wysokiej jakości materiały polimerowe wykorzystywane

w różnych gałęziach przemysłu powoduje, że szczególnym zainteresowaniem cieszy

się aldehyd hydroksypiwalowy. Stanowi on bowiem półprodukt do wytwarzania wielu

cennych związków wykorzystywanych w produkcji tworzyw sztucznych jako dodatki

podnoszące ich jakość, jak również w przemyśle farb i lakierów oraz w przemyśle

farmaceutycznym (rysunek 2). Jednym z nich jest glikol neopentylowy, który

najczęściej otrzymuje się na drodze uwodornienia aldehydu hydroksypiwalowego.

Rysunek 2. Zastosowania aldehydu hydroksypiwalowego.

Glikol neopentylowy jest białą, krystaliczną substancją stałą, która jest

rozpuszczalna w wodzie, alkoholach, eterach, ketonach i estrach. Nie rozpuszcza się

w węglowodorach alifatycznych, aromatycznych i halogenkach. Glikol neopentylowy

występuje na rynku w trzech różnych postaciach: płatki, w postaci stopionej oraz

jako 90% wodna zawiesina, która jest najczęściej spotykaną formą. Obecnie rynek
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NPG szacuje się na wartość 1,5 mld dolarów [2] i wciąż obserwuje się jego rozwój.

Niemniej jednak jego zużycie jest zależne od sytuacji ekonomicznej panującej na

świecie. Szczególnie ważnym kierunkiem zastosowań glikolu neopentylowego

stanowią wysokiej jakości powłoki proszkowe [3,4], które są wykorzystywane, m.in.

w branży automotive, budowlanej oraz konstrukcyjnej. Branże te są wrażliwe na

wahania koniunktury. NPG ze względu na obecność w swej strukturze dwóch grup

α-OH jest szeroko stosowany jako prekursor do syntezy poliestrów, polieterów,

poliuretanów i wysokiej jakości żywic alkidowych [5]. Wprowadzenie do tych

produktów struktury neopentylowej, sprawia, że charakteryzują się one doskonałą

stabilnością hydrolityczną, odpornością na warunki atmosferyczne (poprawia

stabilność cieplną oraz stabilność na promieniowanie UV), a także zapewnia dobrą


[…]


poprzez filtrację. Następnie katalizator przemyto eterem dietylowym (2 x 10 ml),

etanolem (2 x 10 ml) oraz wodą (2 x 10 ml). Po wysuszeniu katalizator ponownie

zastosowano w kolejnym procesie. Wyniki przedstawiono na wykresie 5.
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Wykres 5. Recykl katalizatora PEG 600-PS. Warunki reakcji: 40% K2CO3, PEG 600-PS 0,5%

mas., 600 rpm, 40˚C, 2 h.

Otrzymane wyniki potwierdzają możliwość wielokrotnego użycia

immobilizowanego katalizatora w procesie otrzymywania AHP bez wyraźnego spadku

jego aktywności w pięciu cyklach reakcyjnych. Ponadto, katalizator łatwo oddzielić

od produktów reakcji poprzez filtrację, co w rezultacie wpływa na poprawę

ekonomiki całego procesu.
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4. Podsumowanie i wnioski

Przedstawiona rozprawa doktorska zawiera dwie części: jawną oraz tajną.

Przegląd literatury i badanie stanu technik oraz badania podstawowe stanowią część

jawną.

Pierwsza część przeglądu literaturowego dotyczy syntezy aldehydu

hydroksypiwalowego, który głównie wykorzystywany jest do produkcji glikolu

neopentylowego. Wykonano przegląd metod syntezy AHP a w szczególności skupiono

się na stosowanych katalizatorach. Przedstawiono też możliwość zastosowania

katalizy przeniesienia międzyfazowego w syntezie AHP. Zaprezentowano również

ścieżkę syntezy aldehydu hydroksypiwalowego jako surowca do syntezy glikolu

neopentylowego. Druga część poświęcona jest estrom otrzymywanym na bazie

glikolu neopentylowego. Przedstawiono ich właściwości, zastosowania oraz metody

syntezy. Opisano też możliwość zastosowania cieczy jonowych w reakcji estryfikacji.

Głównym celem przedstawionych badań było sprawdzenie aktywności

immobilizowanego katalizatora przeniesienia międzyfazowego w syntezie AHP.

W opisanych badaniach procesu kondensacji aldolowej aldehydu izomasłowego

z formaldehydem w obecności immobilizowanego katalizatora przeniesienia

międzyfazowego poli(glikolu etylenowego) o masie cząsteczkowej 600g/mol

osadzonym na nośniku polimerowym, którym był polistyren usieciowany

diwinylobenzem (1%) określono wpływ wybranych parametrów reakcji (wpływ ilości

katalizatora, temperatury, stężenia zasady, stosunku molowego substratów) na jej

przebieg. Ponadto, bardzo ważnym aspektem było sprawdzenie możliwości recyklu

katalizatora. Potwierdzono, że immobilizowany katalizator PT można zawrócić do

procesu i po 5 cyklach nie zauważono wyraźnego spadku aktywności w procesie

otrzymywania AHP. Katalizator ten w prosty sposób można oddzielić od produktów

reakcji poprzez filtrację.

Na podstawie wyników przedstawionych w części jawnej opracowano

3 publikacje. Jedną z nich opublikowano w czasopiśmie Przemysł Chemiczny,

natomiast pozostałe dwie w czasopiśmie Molecules.

W pozostałej części tajnej, która objęta jest Tajemnicą Przedsiębiorstwa

przedstawiono wyniki badań dotyczące:
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• Kondensacji aldolowej wobec katalizatorów przeniesienia międzyfazowego,

• Optymalizacji badań kondensacji aldolowej,

• Estryfikacji w obecności cieczy jonowych oraz oczyszczenie produktu

głównego,

• A także przedstawiono raport rynkowy dla glikolu neopentylowego i jego

estrów.

50

5. Wykaz dorobku naukowego

5.1. Wykaz dorobku naukowego powiązanego z pracą

doktorską:

Artkuły naukowe:

1. Edyta Monasterska, Agnieszka Siewniak, Ewa Pankalla, Anna Chrobok, Synteza

i zastosowanie aldehydu hydroksypiwalowego”, Przemysł Chemiczny, 2021,

100 , nr 1, 62, 70 pkt MEiN, IF 0,495

2. Edyta Monasterska, Anna Chrobok, Ewa Pankalla, Agnieszka Siewniak,

Development of methods for the the synthesis of neopentyl glycol by

hydrogenation of hydroxypivaldehyde, Molecules, 2021, 26(19), 5822, 140 pkt

MEiN, IF 4,75

3. Agnieszka Siewniak, Edyta Monasterska, Ewa Pankalla, Anna Chrobok,

Polymer – supported poly(ethylene glycol) as a phase-transfer catalyst fir

cross-aldol condensation of isobutyroaldehyde and formaldehyde, Molecules,

2022, 27(19), 6459, 140 pkt MEiN, IF 4,75

Zgłoszenia patentowe:

1. Anna Chrobok, Latos Piotr, Agnieszka Siewniak, Justyna Więcławik, Edyta

Monasterska, Ewa Pankalla Sposób otrzymywania aldehydu

hydroksypiwalowego, patent PL 242802 z dnia 21.04.2023 r.

Udział w konferencjach naukowych

1. III konferencji naukowo-technicznej „Innowacje w Przemyśle Chemicznym”,

29-30.10.2019 r., Gliwice

Prezentacja: Opracowanie innowacyjnych technologii otrzymywania

produktów na bazie aldehydu izomasłowego.
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5.2. Wykaz pozostałego dorobku naukowego

Zgłoszenia patentowe

1. Anna Chrobok, Latos Piotr, Agnieszka Siewniak, Justyna Więcławik, , Ewa

Pankalla, Regina Michalik, Urszula Dorosz, Edyta Monasterska, Sposób

otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego, patent PL 244139 z dnia

19.09.2023 r.

2. Krzysztof Zuzański, Edyta Monasterska, Ewa Pankalla, Maksymilian Gądek,

Przemysław Gidziela, Jarosław Kabiesz, Wojciech Piotrowski, Sposób ciągłego

wytwarzania glikolu neopentylowego wysokiej czystości, patent PL 241915

z dnia 23.09.2023r.

3. Anna Chrobok, Karol Erfurt, Piotr Latos, Natalia Barteczko, Ewa Pankalla,

Urszula Dorosz, Agata Iwachów, Edyta Monasterska, Sposób otrzymywania

mleczanów alkilu, patent PL 239507 z dnia 06.09.2021r.

Projekty z dofinansowaniem zewnętrznym

1. Udział w projekcie NCBiR Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020,

nr wniosku: POIR.01.01.01-00-1167/19 pt. „Opracowanie technologii

wytwarzania glikolu neopentylowego wysokiej czystości oraz oksymu aldehydu

hydroksypiwalowego z wykorzystaniem niskocennego półproduktu oraz

strumienia wodoru odpadowego” jako kluczowy personel B+R.

2. Udział w projekcie NCBiR Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020,

nr wniosku: POIR.01.01.01-00-1166/19 pt. „Opracowanie innowacyjnego

procesu otrzymywania gamy estrów wobec katalizatora w postaci cieczy

jonowej” jako analityk laboratoryjny.
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