## POLITECHNIKA POZNAŃSKA

dr hab. inż. Jakub Zdarta, prof. PP
Wydział Technologii Chemicznej
Instytut Technologii i Inżynierii Chemicznej
ul. Berdychowo 4, 60-965 Poznań
tel. +48 61 665 3720, fax +48 61 665 3649
e-mail: Jakub.Zdarta@put.poznan.pl

Poznań, 27.11.2024r.

RECENZJA *J.*

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Edyty Monasterskiej

pt.: „Opracowanie innowacyjnych technologii otrzymywania
produktów na bazie aldehydu izomasłowego”

opracowana na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna, zgodnie z decyzją Rady
Dyscypliny Inżynieria Chemiczna z dnia 16 października 2024r.

Rozprawa doktorska mgr inż. Edyty Monasterskiej to praca przygotowana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy”, która została zrealizowana wspólnie w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej, pod kierunkiem Prof. dr hab. inż. Anny Chrobok oraz przy współpracy dr inż. Agnieszki Siewniak oraz w Centrum Badawczo-Rozwojowym Grupy Azoty ZAK S.A. pod opieką dr Ewy Pankalli. Zakres prezentowanej pracy w ogólnym zarysie dotyczy opracowania nowatorskich metod oraz przetestowania nowej grupy katalizatorów w procesach syntezy aldehydu hydroksypivalowego oraz jego dalszej konwersji do związków o wysokim potencjale użytkowym, a także oceny wpływu poszczególnych parametrów na efektywność realizowanych przemian.

Tematyka badań podjęta w rozprawie doktorskiej przez mgr inż. Edytę Monasterską jest niezwykle aktualna z naukowego, ale przede wszystkim z praktycznego punktu widzenia, a prace związane z wykorzystaniem aldehydu masłowego jako platformy do syntezy/wytwarzania innych związków są przedmiotem badań wielu renomowanych ośrodków naukowych na całym świecie, jak i wzbudzają duże zainteresowanie przemysłu. Aldehyd masłowy jest bowiem głównym produktem syntezy oxo i może powstawać w różnych formach, na co decydujący wpływ ma rodzaj zastosowanego katalizatora oraz warunki reakcji. Aldehyd masłowy, a w szczególności aldehyd izomasłowy, który jest produktem o niskiej wartości handlowej i posiadającym mniejszy potencjał aplikacyjny niż aldehyd n-masłowy może być jednak efektywnie konwertowany do wysoko przetworzonych produktów o wartości

rynkowej, co może znacząco poprawić efektywność ekonomiczną wytwórni oxo, a także może przełożyć się na wydłużenie łańcucha produktowego oraz portfolio produktowe danego producenta.

Aldehydy masłowe mogą być konwertowane do wielu związków, dla których ograniczeni stanowi właściwie tylko zapotrzebowanie rynkowe oraz możliwości produkcyjne danej firmy. Jednak ze względu na fakt, że wysokiej jakości materiały polimerowe wykorzystywane są w różnych gałęziach przemysłu, szczególnym zainteresowaniem cieszy się aldehyd hydroksypiwalowy oraz dalsze sposoby jego konwersji np. do glikolu neopentylowego, pochodnych kwasu hydroksypiwalowego czy np. sprioglikolu. Związki te ze względu na swoje właściwości oraz budowę strukturalną oraz obecność różnych grup funkcyjnych służą głównie do wytwarzania żywic poliestrowych i epoksydowych oraz poliuretanów, a sam glikol neopentylowy stosowany jest również do produkcji plastyfikatorów i preparatów kosmetycznych. Dotychczasowe osiągnięcia naukowe związane z badaniami tych reakcji jasno wskazują, że ich finalna wydajność jest uwarunkowana wieloma zmiennymi, takimi jak stosunek molowy substratów, temperatura procesu, sposób odprowadzania ciepła, czy szybkość mieszania. Jednak kluczowy aspekt stanowi dobór odpowiedniego katalizatora. W konwersji aldehydu masłowego do aldehydu hydroksypiwalowego historycznie stosowany był szereg katalizatorów począwszy od zasad nieorganicznych aż po różnego rodzaju katalizatory heterogeniczne, a w ostatnich latach szczególną popularnością cieszy się kataliza przeniesienia międzyfazowego oparta o różne systemy. Trwają jednak nadal zaawansowane prace nad opracowaniem nowych, przyjaznych dla środowiska biokatalizatorów dla procesów syntezy aldehydu hydroksypiwalowego oraz jego dalszej konwersji, co jasno wskazuje, że wielkoskalowa produkcja tych związków ciągle nie jest procesem efektywnym, zrównoważonym oraz ekonomicznie opłacalnym.

W ten nurt badawczy doskonale wpisuje się tematyka rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Edyty Monasterskiej, co jednoznacznie wskazuje na jej istotność i aktualność, a także na znaczny potencjał aplikacyjny proponowanych w pracy rozwiązań. Celem badań realizowanych w ramach pracy było opracowanie metody otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego w reakcji kondensacji krzyżowej aldehydu izomasłowego i formaldehydu wobec różnych biokatalizatorów, analiza przebiegu tych reakcji, jak i opracowanie metody syntezy bis(2-etyloheksanianu) glikolu neopentylowego w procesie estryfikacji glikolu neopentylowego z kwasem 2-etyloheksanowym wobec cieczy jonowych jako katalizatorów. Z wykorzystaniem różnych technik badawczych przeanalizowano wpływ poszczególnych zmiennych na ich finalną wydajność. W szczególności wykonano:

- zaawansowaną analizę procesu syntezy aldehydu hydroksypiwalowego z oceną wpływu zmiennych warunków procesowych na efektywność procesu pod kątem jego optymalizacji. W pracach w tym etapie szczególny nacisk położono na dobór katalizatora, jak i zwiększenie skali procesu,

- prace nad opracowaniem metody otrzymywania estru bis(2-etyloheksanianu) glikolu neopentylowego z wykorzystaniem glikolu neopentylowego oraz kwasu 2-etyloheksanowego (2-EHA) jako substratów z wykorzystaniem nowatorskich katalizatorów.

Prowadzone procesy zostały zrealizowane w szerokim spektrum zmiennych warunków procesowych, a jednym z pobocznych celów pracy była optymalizacja realizowanych syntez pod kątem ich transferu do większej skali. W badaniach Autorka wykorzystwała konieczne spektrum technik analitycznych do oceny wykonanych procesów, jak i opisała wstępne założenia technologiczne procesów kondensacji aldolowej, jak i reakcji estryfikacji z uwzględnieniem także bilansu masowego.

Ze względu na fakt, że recenzowana rozprawa powstała w trybie niejawnym, zgodnie z wymogami ustawowymi w części jawnej recenzji znajduje się opinia o badaniach nie objętych tajemnicą, z kolei recenzją obejmującą opinię nt. wszystkich wyników badań jest recenzją niejawną.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Edyty Monasterskiej liczy 115 stron, jest napisana w języku polskim i została zilustrowana 24 rysunkami 20 wykresami, oraz 9 tabelami. Przedkładana dysertacja przygotowana jest w klasycznym układzie i podzielona jest na 7 części, z czego najważniejsze rozdziały to: wstęp i cel pracy (3 strony), część literaturowa (31 stron), część eksperymentalna (10 stron), omówienie wyników badań (53 strony), podsumowanie i wnioski (3 strony). Całość pracy zwieńczona jest dorobkiem naukowym Doktorantki oraz spisem literatury obejmującym 105 pozycji, które w zdecydowanej większości zostały opublikowane w ostatnich 10 latach. Cytowana literatura jest bogata i zróżnicowana,, jak i dobrana w odpowiedni sposób, aby cytowane przekłady właściwie ilustrowały poruszane w pracy zagadnienia.

Zaprezentowany w pracy przegląd literatury obejmuje 31 stron i został podzielony na 2 główne rozdziały dotyczące aldehydu hydroksypivalowego oraz estrów na bazie glikolu neopentylowego i kilka podrozdziałów, w których Autorka w sposób syntetyczny przedstawia zagadnienia związane z tematyką przedstawionej pracy. W pracy zdefiniowano i opisano podstawowe informacje i właściwości aldehydu hydroksypivalowego, jak i zaprezentowano przegląd literaturowy metody syntezy tegoż aldehydu. W dalszych częściach wstępu teoretycznego Doktorantka przybliżyła zagadnienia związane z wykorzystaniem katalizatorów przeniesienia międzyfazowego w syntezie aldehydu hydroksypivalowego właściwie wprowadzając czytelnika w zagadnienia katalizy międzyfazowej, jak i wskazując przykłady takich katalizatorów. W drugiej części pracy mgr inż. Edyta Monasterska przybliżyła zagadnienia związane z estrami na bazie glikolu neopentylowego ze szczegółowym opisem metod syntezy oraz potencjału cieczy jonowych jako katalizatorów w reakcji estryfikacji. Ciekawe są w szczególności fragmenty zawierające przegląd literaturowy nt. stosowania różnych technik i katalizatorów w syntezie poszczególnych związków, jak i przykłady obrazujące wykorzystanie tych materiałów w reakcjach rzeczywistych. Część literaturowa jest interesująca, a opisane tematy są trafnie

dobrane. W tej części pracy pewien niedosyt budzi jednak dość ograniczona dyskusja zaprezentowanych przykładów literaturowych. W tego typu przeglądzie literatury dobrze zawsze dokonać krytycznego spojrzenia i wyrazić własną opinię.

W najobszerniejszej części pracy – „omówienie wyników badań” – Doktorantka czytelnie przedstawia, jak i omawia oraz interpretuje uzyskane wyniki badań. Część ta przygotowana jest w sposób przejrzysty i dobrze zorganizowany (kolejne etapy prac stanowią swoiste wprowadzenie do dalszych badań) i obejmuje 3 główne zagadnienia, zgodne z celami pracy:

- syntezę aldehydu hydroksypivalowego wraz ze zwiększeniem skali,
- badania nad procesem syntezy estru bis(2-etyloheksanianu) glikolu neopentylowego wraz z doбором katalizatora,
- analizę rynku glikolu neopentylowego oraz jego estrów.

W pierwszym etapie prac wykonano badania związane z wykorzystaniem poli(glikoli etylenowych) jako katalizatorów przeniesienia fazowego w kondensacji aldolowej aldehydu izomasłowego z formaldehydem. Na odnotowanie zasługuje fakt przeprowadzenia procesu immobilizacji katalizatora PT na nośniku polimerowym co przełożyło się na poprawę aktywności katalizatora w trakcie wielokrotnego zastosowania w reakcji kondensacji aldolowej. Uzyskane dane wskazały także, że kluczowy jest dobór odpowiedniej ilości systemu po immobilizacji.

Po opracowaniu skutecznej metody wytwarzania aldehydu hydroksypivalinowego, w kolejnym etapie prac Doktorantka opracowała metodę otrzymywania estru bis(2-etyloheksanianu) glikolu neopentylowego z wykorzystaniem glikolu neopentylowego oraz kwasu 2-etyloheksanowego. W pracach tych główne wyzwania stanowiła opracowanie i zastosowanie efektywnych i stabilnych katalizatorów. W celu rozwiązania tego problemu Doktorantka jako rozwiązanie zaproponowała użycie protycznych cieczy jonowych. Należy tutaj zaznaczyć, że katalizatory stosowane przemysłowo do procesów estryfikacji wymagają zwykle stosowania wysokich temperatur, stąd ciecze jonowe są pod tym względem konkurencyjne i wpływają na energooszczędność procesu. W ramach tej części badań określono wpływ warunków prowadzenia reakcji, w tym zdefiniowano optymalną ilość katalizatora, temperaturę oraz stosunek molowy substratów. Próba transferu opracowanych rozwiązań do większej skali wymaga także zaproponowania efektywnych metod oczyszczania finalnych produktów. Wdrożeniowy charakter prowadzonych badań powoduje także, że istotne jest opracowanie wstępnych założeń projektu procesowego dla opracowanej reakcji. W tym celu mgr inż. Edyta Monasterska dokonuje szczegółowego opisu stosowanych surowców, jak i aparatury, a także prezentuje schemat ideowy procesu. W części związanej z potencjalnymi testami reakcji estryfikacji w większej skali za szczególnie istotny uznaje opis procesu technologicznego oraz wskazanie krytycznych parametrów, które wymagają szczególnej kontroli.

Zwieńczenie pracy stanowi analiza rynku glikolu neopentylowego oraz analiza rynku estrów na bazie glikolu neopentylowego, która została dokonana w oparciu o raporty opracowane na wyłączny użytek Grupy Azoty ZAK S.A., jak i również wewnętrzne analizy oraz dokumentację. Za wartościowe w tej części uważam globalne spojrzenie na analizowane zagadnienie, jak i wskazanie przyszłych trendów w zakresie produkcji i dystrybucji obu związków, oraz wykazania szybkości wzrostu ich rynku.

Czwartą w kolejności część pracy stanowi „część eksperymentalna”, w której Autorka przedstawiła opis stosowanej metodyki badawczej z uwzględnieniem opisu metod syntezy wykorzystywanych związków materiałów krzemionkowych, jak i sprecyzowaniem zmiennych warunków reakcyjnych stosowanych w poszczególnych procesach. W sposób wyczerpujący, umożliwiając powtórzenie eksperymentów, przybliżono też opis konstrukcji reaktorów oraz przemian w nich prowadzonych. W tej części brakuje jasnych informacji nt. ilości powtórzeń eksperymentów oraz błędu pomiarowego.

W kontekście omówionych wyżej osiągnięć chciałbym podkreślić, że recenzowana praca traktuje nie tylko o skutecznej metodach syntezy związków organicznych, ale także stanowi pogłębione studium nad możliwościami wykorzystania alternatywnych katalizatorów w tych procesach. Przedstawiony materiał, zarówno teoretyczny, jak i doświadczalny jest bogaty i pozwala kompleksowo spojrzeć na analizowane zagadnienia. Postawione cele badawcze zostały zrealizowane, a uzyskane zależności wnoszą istotny element nowości naukowej, a zrealizowane prace odznaczają się nie tylko oryginalnością, ale także znacznym potencjałem użytkowym. Do najważniejszych osiągnięć rozprawy zaliczam:

- opracowanie metody otrzymywania aldehydu hydroksypivalowego w reakcji kondensacji krzyżowej aldehydu izomasłowego i formaldehydu wobec poli(glikolu etylenowego) jako katalizatora PT, zarówno wolnego, jak i immobilizowanego,
- opracowanie metody otrzymywania bis(2-etyloheksanianu) glikolu neopentylowego w procesie estryfikacji glikolu neopentylowego z kwasem 2-etyloheksanowym wobec protycznych kwasowych cieczy jonowych jako katalizatorów,
- zdefiniowanie warunków i przeniesienie procesu kondensacji aldolowej do skali ćwierć-technicznej.

Obowiązkiem recenzenta jest także wskazanie pewnych niedokładności, nieścisłości, bądź nieprecyzyjnych sformułowań oraz ocena merytoryczna, która ma wskazać pewne niejasności czy sugestie. Chciałbym podkreślić, że praca jest napisana starannie, poprawnie językowo i stylistycznie, wyróżnia się ponadto estetyczną i dopracowaną szatą graficzną. Mam jednak kilka uwag i pytań, które nasunęły mi się w trakcie lektury pracy, i które stawiam w celu doprecyzowania pewnych fragmentów:

- Autorka nie ustrzegła się błędów językowych, stylistycznych i edytorskich w pracy. Choć trudno mówić, by utrudniały one odbiór pracy to dobrą praktyką jest doszlifowanie pracy przed jej ostateczną publikacją.
- Jaka jest czystość aldehydu izomasłowego z grupy Azoty stosowanego w kondensacji aldolowej?
- Dlaczego nie testowano jeszcze większego nadmiaru IMA podczas reakcji syntezy?
- Prosiłbym o dyskusję jak procedura odzysku i odmycia katalizatora PT różnymi rozpuszczalnikami odnosi się do zasad zielonej chemii.
- Tabela 5. Czy Doktorantka analizowała przebieg reakcji w reaktorach o różnej skali, ale w tych samych warunkach mieszania i kontroli temperatury? Zmiana szybkości mieszania może mieć wpływ na selektywność procesu.
- Strona 61. Doktorantka wskazuje, że kluczowa dla przebiegu procesu jest temperatura. Prośba o dyskusję jak lepiej kontrolować ten parametr w skali technicznej.
- Czy planowane jest zwiększenie skali produkcji estru NPG?
- Na widmach NMR warto dodać struktury związków i przypisać sygnały, co ułatwia ich odbiór i interpretację.
- Dlaczego w pracy konwersja/selektywność traktowane są jako tożsame? De facto są to dwa zupełnie różne terminy, które są tożsame tylko w szczególnych wypadkach. Proszę o komentarz.
- W pracy brakuje nieco szerszej dyskusji i porównania uzyskanych wyników z rezultatami wcześniejszych prac i/lub prowadzonych procesów technologicznych. To pozwoliłoby na wykazania przewag opracowanych rozwiązań.

Na koniec należy podkreślić, że Doktorantka wykazuje się także ponadprzeciętnym, jak na doktoraty wdrożeniowe, dorobkiem naukowym. Doktorantka jest współautorką 3 opublikowanych artykułów naukowych w czasopismach międzynarodowych (2) oraz krajowych (1), a także współautorką 4 zgłoszeń patentowych. Autorka jest także współautorką jednego wystąpienia konferencyjnego. Na szczególne podkreślenie zasługuje udział Doktorantki, jako wykonawcy, w 2 projektach finansowanych przez NCBiR.

Recenzowana rozprawa reprezentuje bardzo dobry poziom naukowy oraz znaczny aspekt aplikacyjny, zawiera elementy nowości naukowej, a wymienione powyżej uwagi polemiczne i pytania nie umniejszają wysokiej oceny recenzowanej pracy. Doktorantka uzyskała szereg ciekawych rezultatów, które zostały już opublikowane i/lub są podstawą patentów. Na uwagę w szczególności zasługuje szeroki zakres zrealizowanej pracy doświadczalnej. Pani mgr inż. Edyta Monasterska wykazała się zdolnością prowadzenia studiów literaturowych, opracowania własnych metod służących do rozwiązania

postawionego problemu i krytycznej oceny faktów, interpretacji wyników badań oraz formułowania wniosków.

Na podstawie oceny rozprawy doktorskiej autorstwa Pani mgr inż. Edyty Monasterskiej zatytułowanej „Opracowanie innowacyjnych technologii otrzymywania produktów na bazie aldehydu izomasłowego” oraz zawartej w dysertacji aktywności naukowej jednoznacznie stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wszystkie wymogi ustawowe i zwyczajowe stawiane rozprawom doktorskim. Wniosuję zatem do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej o przyjęcie pracy i przeprowadzenie dalszych etapów przewodu doktorskiego.